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1. Introduction

Signal transduction is one of the most important processes in cells enabling that cells can

communicate with each other and respond to stimuli from extracellular environment. The

communication between cells is realized by action of chemical signals such as hormones,

neurotransmitters, neuromodulators and sensory stimuli. The signals are transferred from extracellular

environment into cell interior by interaction of signalling molecules with receptors, which are

transmembrane proteins localized in the plasma membrane. Response of cells can differ dependently

on the type of a particular receptor as well as the type of effectors to which signal is subsequently

transferred. The sensitivity of cells to a particular signal can be raised by increase of receptor number

on the cell surface or reduced due to desensitization (reduction of biological response).

One of the main classes of membrane-bound receptors is a class of G-protein coupled

receptors (GPCRs), which transfer the signal to effectors (e.g., adenylyl cyclase, phospholipase C,

phosphodiesterase and ion channels) via heterotrimeric proteins binding guanine nucleotides, G-

proteins. The regulation of effector activity by G-proteins induces changes in concentrations of second

messengers such as cAMP, Ca
2+

, DAG and IP3, which trigger many cell processes resulting in

subsequent physiological response.

The prolonged or repeated stimulation of cells with hormones leads to desensitization, a

process in which biological response to some stimulus is decreased or eliminated in order to protect

cells against damage. Desensitization on the level of receptors is realized by receptor uncoupling,

redistribution or degradation. Similar mechanisms can be also observed on the level of G-proteins.

The transfer of signal is carried out by interactions between specific proteins. The protein-

protein interactions of signalling molecules determine which signalling pathways will be turned on.

Actual cell response is then defined by combination of cell processes induced by triggering of

different signalling pathways. Interactions of signalling proteins are mediated by specific protein

modules determining which proteins will interact with each other. Signalling pathways can be then

interconnected into protein networks. This complex mechanism co-ordinates individually received

signals into one a unique cell response.

11

2. Aims of the thesis

The primary objective of the thesis was to investigate signal transduction via thyrotropin-

releasing hormone (TRH) receptor and Gq/11 protein in HEK293 cell line exogenously expressing long

isoform of rat TRH receptor (TRH-R1) and mouse G11α protein (clone E2M11). There were two main

aims to explore. The first one was preoccupied with determination of the impact of prolonged TRH

exposure on the expression of membrane-bound proteins and the second was focused on identification

of signalling molecular complexes of TRH receptor and its cognate Gq/11 protein.

Specific aims:

1) To isolate the plasma membrane-enriched fraction from HEK293-E2M11 cells

2) To investigate the effects of prolonged TRH treatment on the expression and distribution of

proteins in the plasma membrane-enriched fraction by 2D electrophoresis

3) To identify the altered proteins by mass spectrometry

4) To identify and characterise molecular complexes of the TRH receptor and Gq/11 protein

5) To assess the effect of TRH on the stability of TRH-R and/or Gq/11 protein molecular

complexes
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3. Literature review

3.1. G-protein-coupled receptors

A family of G-protein coupled receptors (GPCRs) is the largest family of receptors involving

more than one thousand members and represents 1-5% of the invertebrate or vertebrate genomes

(Bockaert et al., 2003). It comprises 3-4% of the human genome (about 1,000 genes) with 1,200 -

1,300 members and 5% of the Caenorhabditis elegans genome with approximately 1,100 members.

The Drosophila genome involves at least 160 members of GPCRs (Lefkowitz, 2004; Tuteja, 2009).

Human genes coding GPCRs represent mainly intronless genes (Gentles and Karlin, 1999).

The structure of ligands which bind to GPCRs is highly variable from large molecules like

proteins and peptides to small molecules like nucleotides or even cations. The largest group of ligands

is represented by proteins and peptides which naturally bind to approximately 50% of GPCRs. Next

groups are biogenic amines (26% of GPCRs), lipid-like ligands (15%), amino acids (4%), nucleotides

(2%) and cations (2%) (Bjarnadottir et al., 2006; Lagerstrom and Schioth, 2008). Nevertheless, only

a small number of human GPCRs have been successfully targeted for therapeutic purposes. For

example, about 17% of receptors interacting with peptides and proteins, 29% of receptors interacting

with biogenic amines and 20% of receptors interacting with lipid-like ligands are currently used for

curing different health problems (Lagerstrom and Schioth, 2008). From another point of view, about

50-60% of the investigated prescription drugs, which are marketed, act on GPCRs (Tuteja, 2009).

Although many GPCRs-targeted medicines remain to be investigated, these receptors represent the

most useful therapeutic family.

The history of the observation of GPCRs started as far back as the first decade of the 20
th

century when Langley and his student Dale first stated the idea of a ‘receptive substance’ on reactive

cells when they studied receptors which are now known as adrenergic receptors, muscarinic

acetylcholine receptors and nicotinic acetylcholine receptors. In the next decades, several scientists,

e.g. Ariens and Furchgott, performed the experiments based on the dose-dependent activity of

hormones, neurotransmitters and drugs and introduced the conceptions of the efficacy and the affinity

in the drug action. In the 1960s and 1970s, Krebs, Sutherland and Rodbell and Gilman discovered the

elements of the signaling cascade of GPCRs such as cAMP-dependent protein kinase, the second

messenger cAMP and a guanine nucleotide-binding regulatory protein, respectively (Jacoby et al.,

2006; Lefkowitz, 2004). The next studies could be performed only with the development of modern

biochemical methods including radioligand binding, affinity labelling techniques, affinity

chromatography purification and lipid re-constitution. Many primal experiments were accomplished to

study the nicotinic acetylcholine receptor and rhodopsin because they are abundant in electric organs

of electric fish and retinal rods, respectively, and thus their purifications were not required. The next
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receptor which was studied at this time was β2-adrenergic receptor which was the first GPCR to be

purified (Caron et al., 1979; Lefkowitz, 2004). Although rhodopsin was one of few receptors which

were deeply studied, it was not viewed as a receptor model until it was found that its structure is

homologous to the structure of the β2-adrenergic receptor (Jacoby et al., 2006).

More recent studies investigate not only the receptor structure, efficacy, kinetics, ligand

binding and their downstream signaling pathways but also processes concerning the desensitization

(reduction of biological response to long-term or repeated stimulus), internalization (transfer of

molecules from the plasma membrane into the intracellular membrane compartments) and down-

regulation (protein degradation).

3.1.1. Classes of GPCRs

The classical division of GPCRs is represented by the A-F classification system which

involves all receptors coupled to heterotrimeric G-proteins.

The class A, the rhodopsin receptor family, is the largest family of GPCRs with approximately

700 members and is divided into four groups (α, β, γ and δ). Members of the α-group are e.g.

histamine, dopamine, serotonin and muscarinic receptors as well as adrenergic receptors and

rhodopsin. These receptors often bind ligands through the binding site embedded in the cavity formed

by the seven transmembrane domains. The β-group involves receptors for peptide and protein ligands

such as endothelin, gonadotropin-releasing hormone or oxytocin, which are bound to the pocket in the

transmembrane domains, extracellular loops and the N-terminus of a receptor. The members of the γ-

group are receptors for peptides and lipid-like compounds such as opioids, somatostatin or

angiotensin. The important cluster of the γ-group represents the chemokine receptors participating in

acute and chronic inflammation. The δ-group involves olfactory receptors activated by a broad range

of odorants, glycoprotein-binding receptors (FSH receptor, TSH receptor and LHCG receptor) or

protease-activated receptors (PARs) (Lagerstrom and Schioth, 2008; Strotmann et al., 2011).

The class B is constituted by the secretin receptor family and the adhesion receptor family.

The secretin receptor family is comprised of 15 different receptors, e.g. calcitonin receptor,

corticotropin-releasing hormone receptor and glucagon receptor, which bind peptide hormones. The

N-terminal domain is the most variable part of these receptors but it is important for ligand binding.

Members of the adhesion receptor family differ from the members of the secretin receptor family in

their N-terminal domain architecture. The N-terminal domain may include cadherin, lectin, laminin,

olfactomedin, immunoglobulin and thrombospondin domains. Contrary to the secretin receptor family,

these receptors have a GPCR proteolytic site (GPS) domain and bind extracellular matrix molecules as

ligands (Lagerstrom and Schioth, 2008; Strotmann et al., 2011).
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The class C represents the glutamate receptor family with metabotropic glutamate receptors,

GABAB receptors and the calcium-sensing receptor. These receptors contain large ectodomains

responsible for ligand binding. The class D, fungus pheromone receptor family, includes pheromone

receptors coupled with Gi-proteins. The class E, the cAMP receptor family, has been found only in

slime mold Dictyostelium discoideum. The members of the class F, the frizzled/smoothened receptor

family, are involved in embryonic development, cell polarity or segmentation (Tuteja, 2009).

3.1.2. Evolution of GPCRs

By phylogenetic analyses, the seven-transmembrane core was assessed to be highly conserved


[…]


receptors or if only re-arrangement of G-protein structure occurs (Digby et al., 2006). Gβγ was shown

to interact with the third intracellular loop of GPCRs (Oldham and Hamm, 2008). However, this

interaction is required for stabilization of the receptor-Gα interface. Thus, it is necessary to verify

interactions of Gβ with TRH-R and Gq/11α in protein complexes of 500 kDa and 700 kDa, respectively.
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Among the above mentioned potential interacting partners of TRH-R and Gq/11α protein, only

immunoblot signals of GRK2 and PLCβ were detected in gel regions in which molecular complexes of

TRH-R and Gq/11α were found. Both these proteins were observed in the regions of 500 kDa and 700

kDa (Fig. 5.30). GRK2 is known to interact with GPCRs as well as Gα proteins. It interacts with

GPCRs in phosphorylation-dependent as well as phosphorylation-independent manner during receptor

desensitization. This interaction is also critical for full activity of GRK2 (Pao and Benovic, 2005;

Ribas et al., 2007). Moreover, the RH domain of GRK2 interacts with different residues in the switch I

and switch III regions of Gq/11α (Day et al., 2004; Sterne-Marr et al., 2003). PLCβ has been shown to

directly interact with Gqα and this interaction is stronger when Gqα is activated (Drin and Scarlata,

2007). PLCβ1 has been also reported to interact with Gq/11-coupled bradykinin B2 receptor via PDZ

scaffold protein Par-3 (Choi et al., 2010). Par-3 was originally identified as a protein involved in cell

polarity (Munro, 2006) and found to function as a scaffold for atypical protein kinase Cζ and protein

phosphatase 1α (PP1α) (Traweger et al., 2008). Therefore, it appears that PLCβ and GRK2 could be

components of the 700 kDa Gq/11α complex and the 500 kDa TRH-R complex. Nevertheless, this well-

founded speculation must be verified by experiments.
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7. Conclusions

The first part of this thesis is preoccupied with the identification of protein alterations in the

membrane fraction of HEK293-E2M11 cells after prolonged TRH treatment. The isolated membrane

fraction enriched in plasma membranes contained high amounts of Na
+
,K

+
-ATPase, TRH receptor and

G-proteins compared to the postnuclear supernatant. By using 2D electrophoresis and mass

spectrometry, the levels of 42 proteins were identified to be altered in samples of PM-enriched

fractions from TRH-treated (16 h; 10 μM) cells. Out of these proteins only ezrin and stomatin-like 2

are known to be localized in the plasma membrane. Five proteins (mitofilin, MTHSP75, prohibitin,

stomatin like-2, peroxiredoxin III) whose levels were increased after the prolonged TRH treatment

represent proteins localized in mitochondria. All of them are important for proper structure and

function of mitochondria. The ratio of anti-apoptotic Bcl-2 to pro-apoptotic Bax was markedly higher

in cells treated with TRH compared to control cells. Hence, it can be concluded that prolonged TRH

treatment may significantly affect mitochondrial membrane and function of mitochondria.

The second part of this thesis deals with the identification of molecular protein complexes of

TRH-R and/or Gq/11 protein. The presumed effects of TRH on the stability of these complexes have

also been investigated. By native electrophoresis, three complexes of TRH-R and four complexes of

Gq/11α protein were identified. The TRH-R complex found in the 80 kDa region corresponds to TRH-R

dimer, which was proved by experiments analysing the effect of solubilisation at different

temperature. The molecular complex detected in the 140 kDa region represents a pre-associated TRH-

R–Gq/11 complex, which was verified by co-immunoprecipitation and experiments on cells with

decreased levels of the Gα and Gβ subunits of Gq/11 proteins. Short-term (10–30 min) treatment with

TRH led to dissociation of the pre-associated TRH-R–Gq/11 complex with concomitant increase in the

level of TRH-R dimer while long-term TRH treatment resulted in partial re-association of TRH-R–

Gq/11 complex apparently due to up-regulation of TRH-R. The immunoblot signal of Gq/11 protein in the

140 kDa region apparently corresponds not only to the pre-associated TRH-R–Gq/11 complex but also

to molecular complexes of Gq/11 protein with other Gq/11-coupled receptors.

The Gq/11 complexes found in the 140 kDa and 300 kDa regions were observed to be

membrane-bound while Gq/11α complexes in the 70 kDa region were cytosolic. The cytosolic Gq/11α

complexes were observed to associate after prolonged TRH treatment which was connected with

dissociation of membrane-bound Gq/11 complexes in the 140 kDa and 300 kDa regions and

translocation of Gq/11α from the plasma membrane into the cytosol. The second reason for a decrease

in the level of membrane-bound Gq/11 complexes is down-regulation of Gq/11α proteins after prolonged

TRH treatment.

High-molecular-weight complexes of TRH-R or Gq/11α were observed in the 500 kDa or 700

kDa regions, respectively. The levels of both these complexes were found to increase after short-term
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TRH treatment suggesting that TRH-R and Gq/11α can be translocated from the pre-associated TRH-R–

Gq/11 complex. In case of Gq/11α, this hypothesis was confirmed by [
35

S]GTPγS binding assay followed

by autoradiography. The signal of bound [
35

S]GTPγS in the 700 kDa Gq/11α complex was markedly

enhanced after TRH treatment. GRK2 and PLCβ were assessed as potential components of these high-

molecular-weight complexes.

Altogether, our present studies have demonstrated that native electrophoresis can serve as a

highly suitable method for identification of molecular complexes. By using this approach we were

able to show that the TRH receptor may form a pre-associated complex with its cognate G-protein and

therefore it can be included among other GPCRs that constitute such complexes. The stability of this

TRH-R–Gq/11 complex as well as other resolved receptor or Gq/11 protein complexes were markedly

influenced by TRH treatment, which indicates that hormones can modulate the interactions between

proteins and re-arrange proteins within complexes in the plasma membrane.
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