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Oponentský posudek na disertační práci Mgr. Zdeňky Drastichové

CELL SIGNALLING AND MOLECULAR COMPLEXES OF THE TRH RECEPTOR

Předkládaná disertační práce Mgr. Zdeňky Drastichové zabývající se studiem buněčné signalizace a

molekulárních komplexů receptoru TRH byla vypracována na základě výsledků práce získaných v

průběhu jejího doktorandského studia na Katedře fyziologie Přírodovědecké fakulty Univerzity

Karlovy v Praze v rámci studijního programu fyziologie živočichů Univerzity Karlovy v Praze pod

vedením RNDr. Jiřího Novotného, DSc. Buněčná signalizace skze receptory spřažené s G-proteiny

reguluje celou řadu důležitých buněčných a tkáňově specifických funkcí - lidský genom obhahuje přes

1000(!) genů kódujících tyto receptory. Význam této signalizace pro lidskou medicínu podtrhuje

skutečnost, že více než polovina v současnosti prodávaných léčiv působí skrze tuto rodinu receptorů.

Lze předpokládat, že detailní pochopení tohoto typu buněčné signalizace umožní vývoj nových

cílených léčiv použitelných v šitokých oblastech medicíny.

Práce si kladla tyto specifické cíle: a) studovat proteom membránově obohacených frakcí po

dlouhodobé stimulaci modelových buněk HEK293-E2M11 s ektopickou expresí receptoru TRH a G-

proteinu G q11 a b) charakterizovat molekulární kompexy receptoru TRH a proteinu G q11 a c) sledovat

efekt TRH na stabilitu komplexů vytvářených oběma proteiny. Pro uskutečnění těchto cílů bylo

potřeba vypracovat některé nové či adaptovat zaběhlé metody, za zmínku stojí izolace

membránových frakcí pomocí perkolového gradientu, která je zcela novým přístupem.

Práce je vypracována v anglickém jazyce a je psána klasickým stylem v obvyklém členění na Úvod,

Cíle práce, Literární přehled, Metody, Výsledky, Diskuze, Shrnutí a Seznam literatury. Ke konci textu

je přiřazen dodatek obsahující kopie dvou publikací a jeden rukopis v přípravě, které obsahují

převážnou část výsledků. Nutno vyzdvihnout, že práce je napsána velmi dobrou angličtinou,

s pečlivým grafickým zpracováním, bez formálních nedostatků a téměř bez překlepů.

Literární přehled je velmi rozsáhlý, psaný logickou a velmi čtivou formou, obsahuje velmi podrobné

informace týkající se téměř všech aspektů buněčné signalizace skrze receptory spřažené s G-proteiny

a svědčí o autorčině detailním vhledu do studované problematiky. Jediným drobným nedostatkem je

absence fyziologických funkcí receptoru TRH v poslední kapitole (např. tkáňová exprese, apod.), tyto

informace by čtenáři umožnily lepší vhled do experimentálně studované problematiky, především

části týkající se interpretace proteomických dat.

Metodická část obsahuje všechny potřebné údaje nutné pro reprodukci experimentů, opět je

zpracována velice pečlivě. Lepší orientaci v textu by prospělo grafické znázornění buněčné

frakcionace a popis standardizace metod – např. ověření ztrát v jednotlivých krocích během izolace

frakcí, které sloužily jako výchozí pro další experimenty. Opět musím zdůraznit, že zvládnutí použitých
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metod buněčné frakcionace a separace proteinů a proteinových komplexů (2-D PAGE a CN-PAGE)

vyžadovalo značnou technickou zručnost, což autorka ve výsledkové části přesvědčivě prokázala.

Z výsledkové části je zřejmé, že zadané cíle dizertační práce byly splněny. Experimenty odpovídají na

kladené otázky a interpretace dosažených výsledků je adekvátní. Podstatná část experimentálních

výsledků tohoto výzkumu byla již publikována ve dvou významných mezinárodních impaktovaných

časopisech (J. Cell. Biochem. , IF 3.122 a Cell Struct. & Funct., IF 3.265) a tedy prošly nezávislým

recenzním řízením. Rovněž rukopis třetí práce proběhl recenzním řízením a je nyní v tisku. Mgr.

Drastichová je první autorkou na všech třech publikacích. Za jeden z významných výsledků považuji

charakterizaci změn exprese a lokalizace membránových proteinů v průběhu dlouhodobé stimulace

TRH, kde překvapivým nálezem byla řada mitochondriálních proteinů a proteinů účastnících se

regulace apoptózy. Rovněž studium komplexů receptoru TRH a G-proteinu Gq/11 pomocí

nedenaturující elektroforézy poskytlo řadu zajímavých dat obtížně získatelných jinými přístupy.

V navazující kapitole jsou získané výsledky adekvátně interpretovány a diskutovány vzhledem

k současným poznatkům jiných experimentátorů. Pouze v kapitole 6.1. diskutující alterace

membránových proteinů po dlouhodobé expozici TRH postrádám lepší organizaci a pokus o

interpretaci získaných dat vzhledem k nestejně dlouhému působení TRH použitého v různých

experimentálních modelech při sledování efektů na regulaci apoptózy. Není také diskutována

přenositelnost nálezů použitého experimentálního modelu na „fyziologické“ prostředí působení

receptoru TRH.

Autoreferát je výstižným shrnutím dizertační práce a po formální stránce bez nedostatků.

Otázky:

1. Jedním z cílů (specifický cíl 2) bylo sledovat změny v 2-D proteinovém profilu po dlouhodobé

aktivaci buněk HEK293-E2M11. Vzhledem k tomu, že jde o uměle vytvořený model (ektopické

exprese receptoru TRH a podjednotky trimerního G-proteinu Gq11), vliv této stimulace na

membránové proteiny nemusí být nutně přenositelný na fyziologické podmínky aktivace signální

dráhy TRH. Uvažuje autorka o následných experimentech, jak nálezy ověřit na „přirozeném“ modelu

signalizace?

2. Během CN-PAGE může nastat situace, kdy dva proteiny jsou součástí komplexů o stejné migraci.

Jak lze za použití této metody ověřit, zda komigrující proteiny jsou součástí stejného komplexu?

3. V některých experimentech (5.18, 5.23) byl efekt některých detergentů na stabilitu komplexů

receptoru TRH v průběhu dlouhodobé stimulace buněk TRH protichůdný (Brij 56 vs. Triton X-100 či

digitonin vs. ChAPS). Jak lze toto vysvětlit a bylo by možné uvedeného jevu experimentálně využít pro

získání dalších informací ohledně studovaných komplexů?

4. Zajímavé by bylo studovat dynamiku všech typů (velikostí/migračních rychlostí) komplexů

v jediném experimentu (tj. na jednom CN-PAGE gelu/blotu). Ve výsledkové části jsou komplexy různé

kategorie velikostí prezentovány zvlášť. Jaký to mělo důvod?
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Závěrem shrnuji, že mi bylo velkým potěšením posuzovat předloženou disertační práci pro její

vysokou „vzorovou“ kvalitu jak po stránce experimentální, interpretační i formální, kdy dosažené

výsledky jsou významným příspěvkem k našemu porozumění molekulární funkce signální dráhy

receptoru TRH. Práce dokumentuje autorčinu schopnost vědecké práce, experimentální zručnost,

odvahu k metodickým inovacím a vytrvalou cílevědomost.

Podle mého názoru prokazuje předložená práce způsobilost Mgr. Zdeňky Drastichové k tvůrčí

vědecké práci a odpovídá požadavkům kladeným na doktorandskou disertační práci. Proto

doporučuji, aby práce byla přijata jako základ pro řízení o udělení vědecké hodnosti PhD.

V Praze 4. června 2012

MUDr. Zdeněk Hodný, CSc.

Oddělení integrity genomu

Ústav molekulární genetiky AV ČR, v.v.i.

e-mail: hodny@img.cas.cz